
 

b e s l u i t

 
 
<uitslag stemming statenvergadering> in te 
vullen door statengriffie 
 

<besluitnr. / jaar> 
2024-128590 

 
 
 
 

PROVINCIALE STATEN van Groningen: 
 
 
Gelezen het Statenvoorstel van Gedeputeerde Staten van 9 oktober 2024,  
nummer 2024-120437, team Kwaliteit en control. 
 
Gelet op: 
- artikelen 193, 194, 195 en 207 van de Provinciewet; en 
- de Financiële verordening provincie Groningen 2023. 
 
 
 BESLUITEN: 
 
 

1. De Begroting 2025 vast te stellen. 
2. De Najaarsmonitor 2024 vast te stellen.  
3. De begroting van baten en lasten conform de in de bijlage van het Ontwerp-

besluit opgenomen 7e wijziging van de Begroting 2024 te wijzigen. 
4. Inzake investeringskredieten: 

a. Voor investeringen in het wagenpark een bedrag van € 2.479.500 
beschikbaar te stellen en dit te dekken vanuit bestaande middelen voor 
Huisvesting en Materieel. 

b. Voor het project 'Aanlanding doorfietsroute Assen-Groningen in de stad 
Groningen (kruising Van Ketwich Verschuurlaan)' een bedrag van  
€ 2.450.000 beschikbaar te stellen en dit te dekken vanuit de 
investeringsruimte voor fietsnetwerken binnen het mobiliteitsfonds. 

c. Voor het project 'Damwanden Noord-Willemskanaal' een bedrag van  
€ 250.000 beschikbaar te stellen en dit te dekken vanuit de reserve Beheer 
en onderhoud wegen en waterwegen. 

d. Voor het project 'Toepassing geopolymerenbeton in fietspad N976' een 
bedrag van € 1.543.158 beschikbaar te stellen en dit voor een bedrag van 
€ 378.000 te dekken vanuit de investeringsruimte voor fietsnetwerken 
binnen het mobiliteitsfonds en voor een bedrag van € 1.165.158 te dekken 
vanuit het meerjarenprogramma beheer en onderhoud 2021-2024.  

e. Voor de projecten 'Fietspad N980' en 'Fietspad N388' een bedrag van  
€ 1.587.600 beschikbaar te stellen en dit voor een bedrag van € 750.000 
te dekken vanuit de hiervoor beschikbaar gestelde middelen voor de 
aanpak van boomwortelopdruk en voor een bedrag van € 837.600 te 
dekken vanuit het meerjarenprogramma beheer en onderhoud 2021-2024. 

f. Voor het project 'Herinrichting N363 Warffum' een bedrag van € 1.887.049 
beschikbaar te stellen en dit voor een bedrag van € 350.000 te dekken 
vanuit het meerjarenprogramma beheer en onderhoud 2021-2024 en voor 
een bedrag van € 1.537.149 te dekken vanuit de investeringsruimte voor 
het thema Verkeersveiligheid binnen het mobiliteitsfonds.  



g. Voor het project 'Automatisch strooien en routebegeleiding zoutstrooiers' 
een bedrag van € 190.000 beschikbaar te stellen en dit te dekken vanuit 
bestaande middelen voor Huisvesting en Materieel 2024. 

h. Voor het project 'Aanleg van boordvoorziening N996 Loppersum-
Garrelsweer' een bedrag van € 1.020.600 beschikbaar te stellen en dit te 
dekken vanuit de investeringsruimte voor Programmatische aanpak 
vaarwegen binnen het mobiliteitsfonds. 

i. Voor het project 'Regionale Hoofdfietsroute Muntendam-Veendam' 
aanvullend op het huidige investeringskrediet een bedrag van € 55.000 
beschikbaar te stellen en dit te dekken vanuit de investeringsruimte voor 
fietsnetwerken binnen het mobiliteitsfonds. 

j. Voor het project 'Doorfietsroute Groningen-Winsum' aanvullend op het 
huidige investeringskrediet een bedrag van € 200.000 beschikbaar te 
stellen en dit te dekken vanuit de voor prijsstijgingen gereserveerde 
middelen binnen de reserve Risico's bij uitvoering van infrastructurele 
projecten. 

k. Voor het project 'Kiek over Diek, onderdeel Theehuis' aanvullend op het 
huidige investeringskrediet een bedrag van € 100.000 beschikbaar te 
stellen en dit te dekken vanuit de voor prijsstijgingen gereserveerde 
middelen binnen de reserve Investeringen in infrastructuur. 

l. Voor het project 'Rondje Lauwersmeer' aanvullend op het huidige 
investeringskrediet een bedrag van € 50.000 beschikbaar te stellen en dit 
te dekken vanuit de voor prijsstijgingen gereserveerde middelen binnen de 
reserve Investeringen in infrastructuur. 

m. Voor het project 'N355' aanvullend op het huidige investeringskrediet een 
bedrag van € 2.500.000 beschikbaar te stellen en dit te dekken vanuit de 
voor prijsstijgingen gereserveerde middelen binnen de reserve 
Investeringen in infrastructuur. 

n. Voor het project 'Ellerhuizerbrug' aanvullend op het huidige 
investeringskrediet een bedrag van € 323.800 beschikbaar te stellen en dit 
voor een bedrag van € 300.000 te dekken vanuit het meerjarenprogramma 
beheer en onderhoud 2021-2024 en voor een bedrag van € 23.800 te 
dekken uit beschikbare middelen voor Slim en Groen binnen het 
mobiliteitsfonds. 

o. Voor het project 'Ring West Verbindt' aanvullend op het huidige 
investeringskrediet een bedrag van € 50.000 beschikbaar te stellen en dit 
te dekken vanuit de binnen de reserve Investeringen in infrastructuur 
gelabelde bedragen voor het project 'Ring West Verbindt'.  

5. In te stemmen met een onttrekking van € 16 miljoen uit de reserve Risico's bij 
uitvoering van infrastructurele projecten en deze middelen toe te voegen aan het 
projectbudget 'Wunderline'. Hiermee wordt de tijdelijke voorfinanciering uit de 
projectmiddelen van het project 'Reactivering spoorlijn Veendam-Stadskanaal' 
ongedaan gemaakt. 

6. Kennis te nemen van de waakzaamheid van de structurele subsidierelaties. 
 
 
 
Groningen, (datum PS wordt door de statengriffie ingevuld) 
 

 Provinciale Staten voornoemd: 
 

  



  
 

René Paas, voorzitter 
 
 
 
 

  Nettie Engels, griffier 
 
 
 
Bijlagen bij het besluit 
 
Nr. Titel Documentnummer 
1. 7e wijziging van de Begroting 2024 (Begroting 2025 

en Najaarsmonitor 2024) 
Bijlage 1 van dit ontwerp-besluit 

2. Begroting 2025 https://www.provinciegroningen.nl/beleid-
en-documenten/financien/ 

3. Najaarsmonitor 2024 https://www.provinciegroningen.nl/beleid-
en-documenten/financien/ 

 
 
 
  

https://www.provinciegroningen.nl/beleid-en-documenten/financien/
https://www.provinciegroningen.nl/beleid-en-documenten/financien/
https://www.provinciegroningen.nl/beleid-en-documenten/financien/
https://www.provinciegroningen.nl/beleid-en-documenten/financien/


Bijlage 1:  
  
7e Wijziging van de Begroting 2024 (Begroting 2025 en Najaarsmonitor 2024) 
 
 

 

  

Omschrijving
lasten baten saldo

Begroting 2024 na 6e wijziging 796.447 799.681 -3.234

Mutaties 7e wijziging begroting 2024:

2.1. Bestedingsvoorstellen 2024-2028
Pachtopbrengsten Oostpolder 0 67 -67
Advisering dossier gaswinning en AKP (Specifieke uitk. Nij Begun) 979 223 757
Vrijval convenantsleningen Nationaal Groenfonds -412 0 -412
Verkoop bedrijfslocatie Pop Dijkemaweg; afboeking boekwaarde 591 697 -107
IPO-middelen t.b.v. digitalisering 50 0 50
subtotaal bestedingsvoorstellen 2024-2028 1.208 987 221

2.2. Wijziging fasering 2024-2028
Correctie fasering projectleider (Masterplan Regiocentra) 35 0 35
Herfasering Flexpool woningbouwplannen -1.000 0 -1.000
Herfasering bijdrage aan Omgevingsdienst Groningen -79 0 -79
Herfasering Cofin. Waddenfonds en Opgave Waddengebied 950 0 950
Herfasering subsidie Landelijk aanvalsplan grutto -57 0 -57
subtotaal wijziging fasering 2024-2028 -151 0 -151

3.1. Inhoudelijke substituties
Struct. subs. Landelijke Data Alliantie uit budget Vrijetijdseconomie 0 0 0
subtotaal inhoudelijke substituties 0 0 0

wijziging raming 2024
(bedragen x € 1.000)

Samenvatting 7e wijziging Begroting 2024 (Najaarsmonitor 2024)



  

Omschrijving
lasten baten saldo

3.2. Technische substituties
Marketingkosten Blauwestad -20 -20 0
IPO ruimt. ordening (decentr.), overheveling naar centraal budg. IPO 0 0 0
Bijstelling Specifieke uitkering NPG 47 47 0
Adv. doss. gaswinn., NPG org.kst. en AKP (Spec. uitk. NPG) 958 958 0
Natuurnetwerk Groningen (Prolander) -4.900 -4.900 0
Natura2000 beheersplan 2024 -450 -450 0
Verlenging leningen collectieven Agrarisch natuur- en landsch.beh. -5 -5 0
Herfasering landschapscompensatie Tennet -2.325 -2.325 0
Bijstelling project Vissen voor verbinding 300 300 0
Voorfinanciering afwaarderen opstallen en installaties NPLG -1.950 -1.950 0
Aanpak Ring Zuid (reserve Investeringen in infrastructuur) -121 -121 0
Vrijval spaarbedrag Ringwegen Stad Groningen 0 0 0
Prijsstijgingen infraprojecten t.l.v. reserve Risico's infrastr. proj. 383 383 0
Afkoopsom rondweg Bedum (verr. met res. Afschrijvingen - N355) 0 0 0
Stijging energiekosten: buitenlocaties B&O en NAD Nuis 0 0 0
Automatisch strooien, dekking t.l.v. budget materieel Beh.&onderh. 0 0 0
Verkeersveiligheid: corr. no-regretmaatregelen Blauwe Roos 0 0 0
Baggerwerk Reitdiep t.l.v. reserve Investeringen in infrastructuur 0 0 0
Reconstructie Ellerhuizerbrug 0 0 0
Groningen Spoorzone (reserve Investeringen in infrastructuur) -3.864 -3.864 0
Stationsgebied Groningen (reserve Investeringen in infrastructuur) -96 -96 0
Wunderline bouwstap 1 (reserve Investeringen in infrastructuur) -3.500 -3.500 0
Bereikbaarh. Veenkoloniën (reserve Investeringen in infrastructuur) -1.929 -1.929 0
Busstations/transferia (reserve Investeringen in infrastructuur) -73 -73 0
Programmakosten RSP (reserve Investeringen in infrastructuur) 20 20 0
Multimodale en logistieke netwerken 0 0 0
Bijstelling programma Mobiliteit 957 957 0
Verkeer- en vervoerberaad: subst. naar ICT i.v.m. softwareabonn. 0 0 0
Taakstelling personeel brugbediening Rijkswaterstaat (overhead) 0 0 0
Prijsstijgingen infraprojecten t.l.v. reserve Investeringen in infrastr. 2.650 2.650 0
Damwanden Noord-Willemskanaal 250 250 0
Verlagen investeringskrediet Ellerhuizerbrug -160 -160 0
Correctie diverse projecten mobiliteit 3.515 3.515 0
Projecten Provinciale Meefinanciering 0 0 0
Algemene reserve/Res. Prov. Meefinanciering: verlaging risico IFG 0 0 0
Cofinanciering  Flexpool t.l.v. reserve Leefbaarheid krimpgebieden 100 100 0
subtotaal technische substituties -10.215 -10.215 0

6.1 Voorziene ontwikkelingen - apparaatskosten personeel (AKP) 652 827 -175
6.2 Voorziene ontwikkelingen - kapitaallasten en financiering -2.279 -1.237 -1.042
6.3 Voorziene ontwikkelingen - Provinciefonds 3.645 14.705 -11.060
6.4 Voorziene ontwikkelingen - MRB 0 1.056 -1.056
6.5 Voorziene ontwikkelingen - verdeling van de apparaatskosten 0 0 0
6.6 Voorziene ontwikkelingen - overig 4.722 -44 4.765

7.1. Dekkingsmaatregelen
Herschikking begrotingsruimte via Algemene reserve 11.731 0 11.731
subtotaal dekkingsmaatregelen 11.731 0 11.731

Totaal mutaties 7e wijziging begroting 2024 9.313 6.079 3.234

Begroting 2024 na 7e wijziging 805.759 805.759 0

(bedragen x € 1.000)
wijziging raming 2024



7e wijziging Begroting 2024 (Najaarsmonitor 2024) 

 
  

regel- programma/deelprogramma aard van volgnr. omschrijving
nummer voorstel verzamelvoorstel lasten baten saldo lasten baten saldo

Ruimte en water
Ruimtelijke ontwikkeling subtotaal deelprogramma -483 123 -607 15.963 6.588 9.376

1 2.1 1 Pachtopbrengsten Oostpolder 67 -67
2 zie 3 en 214 2.2 2 Correctie fasering projectleider (krediet Masterplan Regiocentra) 35 35
3 zie 2 en 214 2.2 2 Correctie fasering projectleider (AKP) -35 -35
4 2.2 3 Herfasering Flexpool woningbouwplannen -1.000 -1.000
5 zie 17 3.2 4 Marketingkosten Blauwestad -20 -20
6 zie 183 3.2 5 IPO ruimt. ordening (decentr.), overheveling naar centraal budg. IPO -6 -6
7 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 5 52 -48
8 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -384 -384
9 6.2 65 Actualisatie kapitaallasten 2024 0 0

10 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams -13 -13
11 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 935 935
12 zie 30, 101, 138, 174 en 209 6.6 74 Aanpassing begroting samenwerkingsverbanden (Blauwestad) 4 -4

Waterbeheer subtotaal deelprogramma -170 6 -176 11.721 8.508 3.213

13 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 3 6 -3
14 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -98 -98
15 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams -13 -13
16 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting -61 -61

totaal programma -653 129 -783 27.685 15.096 12.588

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 0 -20 20 0 1.518 -1.518

17 zie 5 3.2 4 Algemene reserve: Marketingkosten Blauwestad -20 20

Totaal programma incl. mutaties reserves -653 109 -763 27.685 16.615 11.070
Milieu en energie
Milieu subtotaal deelprogramma 3.228 1.365 1.863 107.679 87.500 20.179

18 zie 19, 20, 131, 132 en 191 2.1 6 Advisering dossier gaswinning (nog te ontv. spec. uitk. Nij Begun) 1.050 293 757
19 zie 18, 20, 131, 132 en 191 2.1 6 Aardb.gerelateerde inzet (spec. uitk./lumpsum), subst. naar AKP -360 -1.016 656
20 zie 18, 19, 131, 132 en 191 2.1 6 AKP team Gaswinning (nog te ontv. spec.uitk. Nij Begun/DU Ec.Ag.) 227 795 -568
21 2.2 7 Herfasering bijdrage aan Omgevingsdienst Groningen -79 -79
22 3.2 8 Bijstelling Specifieke uitkering NPG 47 47 0
23 zie 24 3.2 9 en 10 Adv. dossier gaswinning en NPG org.kosten (spec. uitk. NPG) 528 528 0
24 zie 23 3.2 9 en 10 AKP diverse teams (specifieke uitkering NPG) 430 430 0
25 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 52 52
26 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -183 -183
27 6.2 65 Actualisatie kapitaallasten 2024 0 0
28 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams 15 15
29 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 1.501 1.501
30 zie 12, 101, 138, 174 en 209 6.6 74 Aanpassing begroting samenw.verbanden (Ond.bur. Gaswinning) 288 -288

Energie en klimaat subtotaal deelprogramma -866 0 -866 12.765 8.602 4.163

31 zie 32 6.1 11 AKP: substitutie naar Multiteam regionaal energiebedrijf -30 -30
32 zie 31 6.1 11 Multiteam regionaal energiebedrijf: substitutie uit AKP 30 30
33 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 18 18
34 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -1.705 -1.705
35 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams -10 -10
36 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 830 830

totaal programma 2.362 1.365 997 120.444 96.102 24.342

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 0 0 0 0 1.838 -1.838

Totaal programma incl. mutaties reserves 2.362 1.365 997 120.444 97.939 22.505
Platteland en natuur
Natuur en landschap subtotaal deelprogramma -7.548 -1.906 -5.642 111.047 49.684 61.362

37 2.1 12 Vrijval convenantsleningen Nationaal Groenfonds -412 -412
38 2.2 13 Herfasering Cofin. Waddenfonds en Opgave Waddengebied 950 950
39 2.2 14 Herfasering subsidie Landelijk aanvalsplan grutto -57 -57
40 zie 62 3.2 15 Natuurnetwerk Groningen (Prolander) -4.900 580 -5.480
41 zie 63 3.2 16 Natura2000 beheerplan 2024 -450 -450
42 zie 211 3.2 17 Verlenging leningen collectieven Agrarisch natuur- en landsch.beh. -5 -5
43 zie 64 3.2 18 Herfasering landschapscompensatie Tennet -2.325 -1.900 -425
44 zie 65 3.2 19 Bijstelling project Vissen voor verbinding 300 250 50
45 zie 66 3.2 20 Voorfinanciering afwaarderen opstallen en installaties NPLG -1.950 -1.950
46 zie 56, 133, 141, 150 en 153 3.2 21 Projecten Provinciale Meefinanciering 183 183
47 zie 48 6.1 22 Verkenning Vloed Eems-Dollard: substitutie naar AKP -68 -68
48 zie 47 6.1 22 AKP: substitutie uit Verkenning Vloed Eems-Dollard 68 68
49 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 22 6 16
50 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -1.687 -1.687
51 6.3 66 Prov.fonds septembercirculaire 2024: aanvullende middelen ANLb 907 907
52 6.3 66 Prov.fonds septembercirculaire 2024: comp. meerkosten SNL 917 917
53 6.3 66 Prov.fonds septembercirculaire 2024: correctie lasten/baten SNL -842 -842 0
54 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams -35 -35
55 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 1.837 1.837

Landbouw subtotaal deelprogramma 2.812 0 2.812 13.958 3.609 10.349

56 zie 46, 133, 141, 150 en 153 3.2 21 Projecten Provinciale Meefinanciering 2.736 2.736
57 zie 58 6.1 23 Regiodeal Natuurinclusieve landbouw: substitutie naar AKP -22 -22
58 zie 57 6.1 23 AKP: substitutie uit Regiodeal Natuurinclusieve landbouw 22 22
59 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 2 2
60 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -49 -49
61 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 123 123

totaal programma -4.736 -1.906 -2.830 125.004 53.294 71.711

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 0 -8.255 8.255 1.790 13.538 -11.748

62 zie 40 3.2 15 Res. Progr. Landelijk gebied: Natuurnetw. Groningen (Prolander) -5.480 5.480
63 zie 41 3.2 16 Res. Progr. Landelijk gebied: Natura2000 beheerplan 2024 -450 450
64 zie 43 3.2 18 Res. Progr. Landelijk gebied: herfasering landsch.comp. Tennet -425 425
65 zie 44 3.2 19 Res. Progr. Landelijk gebied: bijstelling Vissen voor verbinding 50 -50
66 zie 45 3.2 20 Res. Progr. Landelijk gebied: voorfin. afw. opstallen/install. NPLG -1.950 1.950

Totaal programma incl. mutaties reserves -4.736 -10.161 5.425 126.794 66.831 59.963

(bedragen x € 1.000)
7e wijziging 2024 raming 2024 na 7e wijziging



 
  

regel- programma/deelprogramma aard van volgnr. omschrijving
nummer voorstel verzamelvoorstel lasten baten saldo lasten baten saldo

Bereikbaarheid
Mobiliteit subtotaal deelprogramma -16.998 -4.343 -12.655 252.326 68.992 183.334

67 zie 192 2.1 24 Verkoop bedrijfslocatie Pop Dijkemaweg; afboeking boekwaarde 591 698 -107
68 zie 102 3.2 25 Aanpak Ring Zuid (reserve Investeringen in infrastructuur) -121 -68 -53
69 zie 103 3.2 26 Vrijval spaarbedrag Ringwegen Stad Groningen -2.289 -2.289
70 zie 104 en 105 3.2 27 Prijsstijgingen infraprojecten t.l.v. reserve Risico's infrastr. proj. 183 183
71 zie 106 3.2 28 Afkoopsom rondweg Bedum (verr. met res. Afschrijvingen - N355) 750 750
72 zie 158 en 194 3.2 29 Stijging energiekosten: buitenlocaties Beheer & onderhoud 200 200
73 zie 107 3.2 30 Automatisch strooien, dekking t.l.v. budget materieel Beh.&onderh. -190 -190
74 zie 108 3.2 31 Verkeersveiligheid: corr. no-regretmaatregelen Blauwe Roos 180 180
75 zie 109 3.2 32 Baggerwerk Reitdiep t.l.v. reserve Investeringen in infrastructuur -1.847 -1.847
76 zie 110 3.2 33 Reconstructie Ellerhuizerbrug -324 -324
77 zie 111 3.2 34 Groningen Spoorzone (reserve Investeringen in infrastructuur) -3.864 -2.416 -1.448
78 zie 112 3.2 35 Stationsgebied Groningen (reserve Investeringen in infrastructuur) -96 -54 -42
79 zie 113 3.2 36 Wunderline bouwstap 1 (reserve Investeringen in infrastructuur) -3.500 -1.718 -1.782
80 zie 114 3.2 37 Bereikbaarh. Veenkoloniën (reserve Investeringen in infrastructuur) -1.929 -1.011 -918
81 zie 115 3.2 38 Busstations/transferia (reserve Investeringen in infrastructuur) -73 -41 -32
82 zie 116 3.2 39 Programmakosten RSP (reserve Investeringen in infrastructuur) 20 20
83 zie 117 3.2 40 Multimodale en logistieke netwerken -50 -50
84 zie 118 en 119 3.2 41 Bijstelling programma Mobiliteit -7.034 129 -7.164
85 zie 195 3.2 42 Verkeer- en vervoerberaad: subst. naar ICT i.v.m. softwareabonn. -29 -29
86 zie 196 3.2 43 Taakstelling personeel brugbediening Rijkswaterstaat (overhead) 1.650 1.650
87 zie 88 6.1 44 VAT-kosten 9 infrastructurele projecten: substitutie naar AKP -423 -423
88 zie 87 6.1 44 AKP: substitutie uit VAT-kosten 9 infrastructurele projecten 423 423
89 zie 90 6.1 45 VAT-kosten toekomstige infraprojecten: substitutie naar AKP -327 -327
90 zie 89 6.1 45 AKP: substitutie uit VAT-kosten toekomstige infraprojecten 327 327
91 zie 92 6.1 46 Opgave Wonen en Bereikbaarheid: substitutie naar AKP -171 -171
92 zie 91 6.1 46 AKP: substitutie uit Opgave Wonen en Bereikbaarheid 236 66 171
93 zie 128 6.1 46 AKP: substitutie uit Reserve Exploitatie OV, innov./overige maatr. 93 93
94 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 190 70 120
95 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -2.085 -2.085
96 6.3 66 Prov.fonds sept.circulaire 2024: DU verbeteren toegankelijkheid OV 2.204 2.204
97 6.2 65 Actualisatie kapitaallasten 2024 -2.222 -2.222
98 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams 102 102
99 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 2.490 2.490
100 6.6 47 Indexatie openbaar vervoer (actualisatie LBI) -62 -62
101 zie 12, 30, 138, 174 en 209 6.6 74 Aanpassing begroting samenw.verbanden (Groningen Bereikbaar) 2 -2

totaal programma -16.998 -4.343 -12.655 252.326 68.992 183.334

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 18.216 2.519 15.697 60.409 100.631 -40.222

102 zie 68 3.2 25 Aanpak Ring Zuid (reserve Investeringen in infrastructuur) -53 53
103 zie 69 3.2 26 Res. Investeringen in infrastr.: sparen Ringwegen Stad Groningen 2.289 2.289
104 zie 70 en 105 3.2 27 Res. Afschrijvingen: prijsstijgingen infraprojecten t.lv. res. Risico's 200 200
105 zie 70 en 104 3.2 27 Res. Risico's infrastructurele projecten: prijsstijgingen infraproj. 383 -383
106 zie 71 3.2 28 Res. Afschrijvingen: N355 t.b.v. afkoopsom rondweg Bedum -750 -750
107 zie 73 3.2 30 Res. Afschr.: Automatisch strooien, routebegeleiding zoutstrooiers 190 190
108 zie 74 3.2 31 Res. Afschrijvingen: corr. no-regretmaatregelen Blauwe Roos -180 -180
109 zie 75 3.2 32 Res. Investeringen in infrastructuur: baggerwerk Reitdiep 1.847 1.847
110 zie 76 3.2 33 Res. Afschrijvingen: reconstructie Ellerhuizerbrug 324 324
111 zie 77 3.2 34 Groningen Spoorzone (reserve Investeringen in infrastructuur) -1.448 1.448
112 zie 78 3.2 35 Stationsgebied Groningen (reserve Investeringen in infrastructuur) -42 42
113 zie 79 3.2 36 Wunderline bouwstap 1 (reserve Investeringen in infrastructuur) -1.782 1.782
114 zie 80 3.2 37 Bereikbaarh. Veenkoloniën (reserve Investeringen in infrastructuur) -918 918
115 zie 81 3.2 38 Busstations/transferia (reserve Investeringen in infrastructuur) -32 32
116 zie 82 3.2 39 Programmakosten RSP (reserve Investeringen in infrastructuur) 20 -20
117 zie 83 3.2 40 Res. Expl. OV en overige maatr.: multimodale en logistieke netw. 50 50
118 zie 84 en 119 3.2 41 Res. Investeringen in infrastructuur: bijstelling progr. Mobiliteit 3.989 3.989
119 zie 84 en 118 3.2 41 Res. Expl. OV en overige maatr.: bijstelling programma Mobiliteit 4.003 828 3.175
120 zie 121 3.2 48 Res. Afschrijvingen: prijsstijgingen infraprojecten t.lv. res. Invest. 2.650 2.650
121 zie 120 3.2 48 Res. Investeringen in infrastructuur: prijsstijgingen infraprojecten 2.650 -2.650
122 zie 123 3.2 49 Res. Afschrijvingen: damwanden Noord-Willemskanaal 250 250
123 zie 122 3.2 49 Res. Beheer/onderh. wegen en kanalen: damwanden NW-kanaal 250 -250
124 zie 125 3.2 50 Res. Afschrijvingen: verlagen invest.krediet Ellerhuizerbrug -160 -160
125 zie 124 3.2 50 Res. Risico's infrastr. projecten: verlagen inv.kred. Ellerhuizerbrug -160 160
126 zie 127 3.2 51 Res. Investeringen in infrastructuur: correctie div. proj. mobiliteit 3.515 3.515
127 zie 126 3.2 51 Res. Exploitatie OV en overige maatr.: correctie div. proj. mobiliteit 3.515 -3.515
128 zie 93 6.1 46 Reserve Exploitatie OV, innov./overige maatr.: substitutie naar AKP 93 -93
129 6.1 63 en 64 Res. Risico's infrastr. projecten: dekking stelpost formatie/bezetting 500 -500
130 6.2 65 Reserve Afschrijvingen: actualisatie kapitaallasten 2024 -1.284 1.284

Totaal programma incl. mutaties reserves 1.218 -1.824 3.042 312.735 169.623 143.112

7e wijziging 2024 raming 2024 na 7e wijziging



 
  

regel- programma/deelprogramma aard van volgnr. omschrijving
nummer voorstel verzamelvoorstel lasten baten saldo lasten baten saldo

Economie
Economie en werkgelegenheid subtotaal deelprogramma -3.394 88 -3.482 35.813 15.355 20.458

131 zie 18, 19, 20, 132 en 191 2.1 6 AKP team Directie m.b.t. Economische Agenda (Nij Begun) 79 79
132 zie 18, 19, 20, 131 en 191 2.1 6 Dekking AKP t.l.v. Decentr.uitkering Economische Agenda -167 -167
133 zie 46, 56, 141, 150 en 153 3.2 21 Projecten Provinciale Meefinanciering -3.579 -3.579
134 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 -2 -2
135 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -147 -147
136 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: DU Nij Begun Economische agenda 400 400
137 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 21 21
138 zie 12, 30, 101, 174 en 209 6.6 74 Aanpassing begroting samenw.verbanden (SER Noord-Nederland) 88 -88

Vrijetijdseconomie subtotaal deelprogramma 151 0 151 3.821 361 3.460

139 zie 140 3.1 52 Substitutie budget Vrijetijdseconomie naar gesubs. instelling: -12 -12
140 zie 139 3.1 52 - Landelijke Data Alliantie (verhoging structurele subsidie) 12 12
141 zie 46, 56, 133, 150 en 153 3.2 21 Projecten Provinciale Meefinanciering 201 201
142 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 6 6
143 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 27 27
144 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting -83 -83

(Inter)nationale lobby en samenwerking subtotaal deelprogramma 56 0 56 1.132 238 894

145 zie 146 6.1 53 Reg. uitv.kst. relatiemanagement (Public affairs): subst. naar AKP -41 -41
146 zie 145 6.1 53 AKP: substitutie uit Reg. uitv.kst. relatiemanagement (Public affairs) 41 41
147 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 0 0
148 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -63 -63
149 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 120 120

totaal programma -3.187 88 -3.275 40.766 15.953 24.812

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 359 0 359 1.109 1.611 -502

150 zie 46, 56, 133, 141 en 153 3.2 21 Reserve Provinciale Meefinanciering 359 359
151 zie 152 3.2 54 Algemene reserve (weerstandsvermogen): verlaging risico IFG -130 -130
152 zie 151 3.2 54 Reserve Provinciale Meefinanciering: i.v.m. verlaging risico IFG 130 130

Totaal programma incl. mutaties reserves -2.828 88 -2.916 41.875 17.564 24.310
Cultuur en maatschappij
Cultuur subtotaal deelprogramma -16 0 -16 8.565 1.381 7.184

153 zie 46, 56, 133, 141 en 150 3.2 21 Projecten Provinciale Meefinanciering 100 100
154 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 4 4
155 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -115 -115
156 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 11 11
157 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting -16 -16

Erfgoed en archeologie subtotaal deelprogramma -276 0 -276 35.825 19.331 16.494

158 zie 72 en 194 3.2 29 Stijging energiekosten: Noordelijk Archeologisch Depot Nuis 75 75
159 zie 160 6.1 55 Werkbudg. Erfgoed, Ruimt. kwaliteit. Landsch.: substitutie naar AKP -15 -15
160 zie 159 6.1 55 AKP: substitutie uit Werkbudg. Erfgoed, Ruimt. kwaliteit. Landsch. 15 15
161 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 11 11
162 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -460 -460
163 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 14 14
164 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 85 85

Maatschappij subtotaal deelprogramma 301 0 301 6.443 0 6.443

165 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 6 6
166 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie 109 109
167 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 3 3
168 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 183 183

Versterking leefbaarheid subtotaal deelprogramma 560 36 524 15.871 8.760 7.111

169 zie 175 3.2 56 Cofinanciering Flexpool t.l.v. reserve Leefbaarheid krimpgebieden 100 100
170 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 13 34 -22
171 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -286 -286
172 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams -54 -54
173 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 787 787
174 zie 12, 30, 101, 138 en 209 6.6 74 Aanpassing begroting samenw.verbanden (Regio Gron.-Assen) 2 -2

totaal programma 569 36 533 66.703 29.472 37.232

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 0 100 -100 950 4.410 -3.460

175 zie 169 3.2 56 Res. Leefbaarheid krimpgebieden: cofinanciering Flexpool 100 -100

Totaal programma incl. mutaties reserves 569 136 433 67.653 33.882 33.772

7e wijziging 2024 raming 2024 na 7e wijziging



 

regel- programma/deelprogramma aard van volgnr. omschrijving
nummer voorstel verzamelvoorstel lasten baten saldo lasten baten saldo

Openbaar bestuur
Provinciale Staten subtotaal deelprogramma -193 0 -193 3.975 0 3.975

176 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 6 6
177 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie -199 -199

Overige bestuursorganen subtotaal deelprogramma 67 6 61 2.687 212 2.474

178 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 1 1
179 6.2 65 Actualisatie kapitaallasten 2024 0 0
180 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 1 1
181 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 17 17
182 6.6 57 Actualisatie loonkst. College van GS en Commissaris v.d. Koning 49 6 42

Bestuurlijke samenwerking en toezicht subtotaal deelprogramma 54 0 54 4.282 0 4.282

183 zie 6 3.2 5 IPO-middelen, overheveling van decentr. budg. IPO ruimt. ordening 6 6
184 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 5 5
185 6.1 63 en 64 Begroting AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie 12 12
186 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 4 4
187 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams 0 0
188 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 28 28

Communicatie subtotaal deelprogramma 747 0 747 2.928 86 2.841

189 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 9 9
190 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting 737 737

totaal programma 675 6 669 13.871 299 13.573

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 0 0 0 0 562 -562

Totaal programma incl. mutaties reserves 675 6 669 13.871 861 13.011
Algemene dekkingsmiddelen en bedrijfsvoering
Bedrijfsvoering subtotaal deelprogramma -2.991 150 -3.141 51.371 3.344 48.027

191 zie 18, 19, 20, 131 en 132 2.1 6 AKP team Gaswinning (nog te ontv. specifieke uitk. Nij Begun) 150 150 0
192 zie 67 2.1 24 Verkoop bedrijfslocatie Pop Dijkemaweg (afrondingsverschillen) 0 0 0
193 2.1 58 IPO-middelen t.b.v. digitalisering 50 50
194 zie 72 en 158 3.2 29 Stijging energiekosten: herverdeling naar buitenloc. B&O en NAD -275 -275
195 zie 85 3.2 42 Verkeer- en vervoerberaad: subst. naar ICT i.v.m. softwareabonn. 29 29
196 zie 86 3.2 43 Taakstelling personeel brugbediening Rijkswaterstaat (overhead) -1.650 -1.650
197 zie 198 6.1 59 Participatiewet: substitutie naar AKP -157 -157
198 zie 197 6.1 59 AKP: substitutie uit Participatiewet 157 157
199 zie 200 6.1 60 Provincieacademie: substitutie naar AKP -55 -55
200 zie 199 6.1 60 AKP: substitutie uit Provincieacademie 55 55
201 zie 202 6.1 61 Wetgeving Single-use plastic: substitutie naar AKP -40 -40
202 zie 201 6.1 61 AKP: substitutie uit Wetgeving Single-use plastic 40 40
203 6.1 62 Uitwerking CAO-ontwikkeling 2024 -358 -358
204 6.1 63 en 64 Begr. AKP op basis van bezetting i.p.v. formatie (incl. taakstelling) 7.841 7.841
205 6.2 65 Actualisatie kapitaallasten 2024 -57 -57
206 6.3 66 Prov.fonds sept.circ. 2024: t.b.v. personeelskst. IBT domein erfgoed 1 1
207 6.5 68, 69, 70 en 71 Verdeling apparaatskosten n.a.v. verschuiving tussen teams 9 9
208 6.5 72 en 73 Verdeling apparaatskosten n.a.v. begroting AKP o.b.v. bezetting -9.534 0 -9.535
209 zie 12, 30, 101, 138 en 174 6.6 74 Aanpassing begroting samenw.verbanden (Progr.bureau NPG) 763 763
210 zie 217 en 218 6.6 75 Afwikk. historische verrekeningen/stelposten bedrijfsvoering (AKP) 40 40

Algemene dekkingsmiddelen subtotaal deelprogramma 0 16.597 -16.597 13.148 370.310 -357.162

211 zie 42 3.2 17 Verlenging leningen collectieven Agrarisch natuur- en landsch.beh. -5 5
212 6.3 66 Provinciefonds septembercirculaire 2024 15.547 -15.547
213 6.4 67 Opcenten motorrijtuigenbelasting 1.056 -1.056

totaal programma -2.991 16.747 -19.738 64.519 373.654 -309.135

Mutaties reserves subtotaal mutaties reserves 15.698 -388 16.086 30.184 28.790 1.394

214 zie 2 en 3 2.2 2 Correctie fasering projectleider (Reserve AKP) 35 35
215 6.2 65 Reserve Afschrijvingen: actualisatie kapitaallasten 2024 46 -46
216 6.6 76 Indexeringsverplichting programma RSP (Res. Invest. in infrastr.) 4.325 4.325
217 zie 210 en 218 6.6 75 Reserve AKP: afwikkeling historische verrekeningen AKP -394 -376 -18
218 zie 210 en 217 6.6 75 Reserve Beheer & onderhoud: afwikkeling hist. verrekeningen AKP -58 58
219 7.1 77 Herschikking begrotingsruimte 2024-2028 (Algemene reserve) 11.731 11.731

Totaal programma incl. mutaties reserves 12.707 16.359 -3.652 94.703 402.444 -307.741
Totaal-GENERAAL 9.313 6.079 3.234 805.759 805.759 0

Legenda:

2.1 = Bestedingsvoorstellen 2024-2028
2.2 = Wijziging fasering 2024-2028

3.1 = Substitutievoorstellen - beleidsinhoudelijke w ijziging
3.2 = Technische substituties

6.1 = Voorziene ontw ikkelingen - apparaatskosten personeel (AKP)
6.2 = Voorziene ontw ikkelingen - kapitaallasten en f inanciering
6.3 = Voorziene ontw ikkelingen - Provinciefonds
6.4 = Voorziene ontw ikkelingen - MRB
6.5 = Tussentijdse verdeling van de apparaatskosten 2024
6.6 = Voorziene ontw ikkelingen - overig

7.1 = Dekkingsmaatregelen

7e wijziging 2024 raming 2024 na 7e wijziging


